国金证券股份有限公司

关于青岛海容商用冷链股份有限公司

2022 年度日常关联交易执行情况及 2023 年度日常关联 交易计划的核查报告

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》《上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有关规定,作为青岛海容商用冷链股份有限公司(以下简称"海容冷链"或"公司")首次公开发行股票、发行可转换公司债券及非公开发行股票的保荐机构,国金证券股份有限公司(以下简称"国金证券"或"本保荐机构")对海容冷链 2022 年度日常关联交易执行情况及2023 年度日常关联交易计划进行了核查,核查的具体情况如下:

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

1、董事会审议情况

公司于 2023 年 4 月 26 日召开第四届董事会第八次会议审议通过了《关于公司 2022 年度日常关联交易执行情况及 2023 年度日常关联交易计划的议案》,表决结果为 3 票同意、0 票反对、0 票弃权,其中关联董事邵伟先生、赵定勇先生、马洪奎先生、王彦荣先生、王存江先生、赵琦先生已回避表决。

该议案无需提交股东大会进行审议。

2、监事会审议情况

公司于 2023 年 4 月 26 日召开第四届监事会第八次会议审议通过了《关于公司 2022 年度日常关联交易执行情况及 2023 年度日常关联交易计划的议案》,表决结果为 3 票同意、0 票反对、0 票弃权。

3、独立董事事前认可意见

公司2022年全年实际发生的日常关联交易及对2023年度日常关联交易的预 计属于正常经营交易行为,遵循了诚实信用、等价有偿、公平自愿、合理公允的 基本原则,交易定价合理、公平,不存在损害公司及其他非关联股东特别是中小 股东利益的情形,不会对公司财务状况、经营成果、现金流量产生不利影响。

综上,全体独立董事一致同意将《关于公司 2022 年度日常关联交易执行情

况及 2023 年度日常关联交易计划的议案》提交公司董事会审议,关联董事应回避表决。

4、独立董事意见

公司2022年全年实际发生的日常关联交易及对2023年度日常关联交易的预 计均属日常生产经营所需,关联交易定价遵循了公开、公平、公正的原则;关联 交易的审议、表决程序符合法律、法规和规范性文件的规定,表决结果合法有效。 预计的日常关联交易不会导致公司对关联方形成重大依赖,不会对公司独立性构 成不利影响,不会对公司的持续经营能力、损益及资产情况产生重大影响,不存 在损害公司及其他非关联股东特别是中小股东利益的情形。

综上,全体独立董事一致同意《关于公司 2022 年度日常关联交易执行情况及 2023 年度日常关联交易计划的议案》。

5、审计委员会意见

公司与关联方发生的日常关联交易有利于公司充分利用关联方拥有的资源和优势为本公司日常经营服务。公司 2022 年度日常关联交易定价遵循公平、公正、合理的市场化定价原则,2023 年度日常关联交易的预计是根据公司实际情况进行的预测,系公司正常开展经营活动需要,关联交易遵循了公平、公正、自愿、诚信的原则,不存在损害公司及其他非关联股东特别是中小股东利益的情形。本次关联交易符合《公司法》《证券法》等有关法律、法规及《公司章程》的规定。

综上,审计委员会同意将《关于公司 2022 年度日常关联交易执行情况及 2023 年度日常关联交易计划的议案》提交公司董事会审议,关联董事应回避表决。

(二) 2022 年度日常关联交易执行情况

公司于 2022 年 4 月 26 日召开了第四届董事会第三次会议,审议通过了《关于公司 2021 年度日常关联交易执行情况及 2022 年度日常关联交易计划的议案》,预计 2022 年公司向北京极智简单科技有限公司(以下简称"极智简单")购买智能 AI 识别系统和智能云平台销售系统软件使用权涉及的日常关联交易总额不超过 700 万元,公司向极智简单销售产品、材料涉及的日常关联交易总额不超过 5 万元,公司向极智简单提供办公楼租赁服务涉及的日常关联交易总额不超过 72 万元,具体交易合同由双方根据实际发生情况签署。

截至 2022 年 12 月 31 日,公司向极智简单购买的智能 AI 识别系统和智能云

平台销售系统软件使用权涉及的日常关联交易金额为 353.98 万元;公司向极智简单销售产品、材料涉及的日常关联交易金额为 1.03 万元;公司向极智简单提供办公楼租赁服务涉及的日常关联交易金额为 66.06 万元。

(三) 2023 年度日常关联交易计划情况

为满足公司(包括控股子公司)日常生产经营需要,预计2023年公司(包括控股子公司)向极智简单购买智能 AI识别系统和智能云平台销售系统软件使用权涉及的日常关联交易总额不超过800万元,公司(包括控股子公司)向极智简单采购算法服务涉及的日常关联交易总额不超过500万,公司(包括控股子公司)向极智简单销售产品、材料涉及的日常关联交易总额不超过50万元,公司向极智简单提供办公楼租赁服务涉及的日常关联交易总额不超过72万元,具体交易合同由双方根据实际发生情况签署。

公司与极智简单的日常关联交易,以市场价格为基础,根据自愿、公平、平等互利、诚实信用的原则达成交易协议,付款安排和结算方式按照合同约定执行。

二、关联方介绍和关联关系

(一) 关联方介绍

关联方名称: 北京极智简单科技有限公司

统一社会信用代码: 91110109MA01RYYG50

法定代表人: 马洪奎

注册资本: 1000 万元

成立日期: 2020年6月15日

住所: 北京市丰台区广安路 9 号院 6 号楼 16 层 1613 室

经营范围: 技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务; 检测服务; 设计、制作、代理、发布广告; 市场调查; 经济信息咨询; 应用软件服务; 从事机器人领域内的技术开发; 销售日用品、电子产品、家用电器、机械设备; 销售食品。(市场主体依法自主选择经营项目, 开展经营活动; 销售食品以及依法须经批准的项目, 经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动; 不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

(二) 关联关系

公司董事邵伟先生、赵定勇先生、马洪奎先生、王彦荣先生、王存江先生、赵琦先生是青岛东昱正智能科技投资合伙企业的重要合伙人,同时青岛东昱正智

能科技投资合伙企业是极智简单的控股股东,因此极智简单属于《上海证券交易所股票上市规则》中认定的公司关联方。

三、关联方交易主要内容和定价政策

预计 2023 年公司(包括控股子公司)向极智简单购买智能 AI 识别系统和智能云平台销售系统软件使用权涉及的日常关联交易总额不超过 800 万元,公司(包括控股子公司)向极智简单采购算法服务涉及的日常关联交易总额不超过500 万元,公司(包括控股子公司)向极智简单销售产品、材料涉及的日常关联交易总额不超过50 万元,公司向极智简单提供办公楼租赁服务涉及的日常关联交易总额不超过72 万元,具体交易合同由双方根据实际发生情况签署。

经核查,公司与极智简单的日常关联交易,以市场价格为基础,根据自愿、公平、平等互利、诚实信用的原则达成交易协议,付款安排和结算方式按照合同约定执行。

四、关联交易目的和对公司的影响

经核查,公司与极智简单的关联交易是为了满足公司日常生产经营需要。上述日常关联交易预计符合《公司章程》和《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规,定价政策和定价依据按照公开、公平、公正的原则,不会对公司及公司财务状况、经营成果、现金流量产生不利影响,不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的行为,公司主营业务不会因此类交易而对关联方形成依赖或者被控制,不会影响公司独立性。

五、保荐机构核查意见

经核查,本保荐机构认为:公司 2022 年度日常关联交易及 2023 年度日常关联交易计划事项系满足公司日常生产经营需要,决策程序合法有效,符合《公司章程》和《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规的要求。公司与关联方的关联交易均以市场价格为基础,根据自愿、公平、平等互利、诚实信用的原则达成交易协议,双方按市场公允价格执行,定价公允,不存在输送利益及损害股东利益的情况。

(本页无正文,为《国金证券股份有限公司关于青岛海容商用冷链股份有限公司 2022 年度日常关联交易执行情况及 2023 年度日常关联交易计划的核查报告》之 签章页)

保荐代表人(签名):

戴任智

FM1Z

李维嘉

